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Couverture n°11- DESCARTES (René). Discours de la méthode, 1668*





3- BONNET (Charles). Recherches sur l'usage des feuilles dans les plantes, et sur 
quelques autres sujets relatifs à l'histoire de la végétation. à Göttingen & Leiden, chez E. 
Luzac, 1754, in 4°, de VII-343pp., ill. de 31 planches gravées se dépl., pl. veau marbré 
époque, dos orné, une charnière restaurée (peu visible), qq. ff. lég. brunis sinon très 

bon exemplaire. (44) 1 200 € 
Edition originale d'une importante contribution de Charles Bonnet à l'étude de la 
physiologie des plantes, et à l'étude de la photosynthèse. ¶ "Bonnet is considered 
one of the fathers of modern biology. He is distinguished for both his experimental 
research and his philosophy, which exerted a profound influence upon the 
naturalists of the 18th and 19th century. ... after 1750 ... his research was in plant 
physiology... In the Recherches, Bonnet grouped five memoirs, all of which were of 
prime importance for plant biology: He precisely described the characteristics of 
the nutrition of leaves and of their transpiratory phenomena. Although he did not 
know the kinds of gases (oxygen and carbon dioxide) produced and absorbed by 
green leaves exposed to light, Bonnet made very careful observations on their 
production. For his masterly experimentation, Bonnet should be considered one of 
the first naturalists to investigate experimentally the question of photosynthesis. He 
studied the movement of leaves and discovered the epinastic phenomena; he 
observed the position of leaves on the axis of the stalk and collected a great many 
anatomic facts; he returned to experiments on etiolation, on the movement of the 
sap, and on teratology." -DSB. II, p.286 - Von Haller, Bibl. Botanica II, p.378 - 
Norman coll. I,264a - Nissen 201 - Pritzel, 981. 
  

4- BOODT (Anselme Boëce de). Le parfaict joaillier, ou histoire des pierreries, où 
sont amplement descrites leur naissance, iuste prix, moyen de les cognoistre, & se 
garder des contrefaites, facultez medecinales, & proprietez curieuses ... et de nouveau 
enrichi de belles annotations, indices & figures, par André Toll ... à Lyon, chez Jean-
Antoine Huguetan, 1644, in 8°, de 16ff. 746pp. et 17ff de table 1f. bl. et 1f. d'errata, deux 
tableaux se dépl h.t. et 45 gravures sur bois in t. de pierres précieuses, coraux, 
machines pour la taille, pl. vélin époque, titre à la plume au dos, manque de vélin à 
l'angle du premier plat (peu visible), qq. ff. brunis, bon exemplaire. 2 400 € 

Rare première traduction française faite par Jean Bachou et annotée par 
André Toll. C'est un des meilleurs livres anciens sur les pierres précieuses. 
De Boodt était médecin auprès du gouverneur de Prague. C'est à Prague qu'il 
s’est initié à l’alchimie et à la minéralogie. Son célèbre "parfait joaillier", paru 
d'abord en latin en 1609, est la première tentative de description 
systématique des minéraux, et des sels minéraux en les divisant selon leur 
dureté, leur taille, leur rareté, combustibles ou incombustibles, transparents ou 
opaques. Il utilise une échelle de dureté en trois degrés, et relève les formes 
cristallines de certains minéraux (triangulaire, quadratiques, et hexagonal). Il 
recense près de 600 minéraux qu'il a lui-même observé, en décrit leurs 
propriétés, les valeurs, les imitations, et les applications médicales supposées, 
et justifie l'action thérapeutique des gemmes. Il donne une liste de 233 autres 
espèces qui sont connues à son époque par les travaux de Pline et 
Bartholomeus Anglicus, entre autres. Il décrit avec soin les différentes 
méthodes de taille et de meulage sans oublier leur valeur économique. Son 
traité est illustré de gravures sur bois des différentes machines de polissage. 

Enfin il y a neuf chapitres sur les propriétés et utilisations de l'aimant et de la magnétite. ¶ Caillet 
n°1286 - Thorndike VI. p.318 - Hoover coll. 147 - Sinkankas Gemology I.780 "by far the most 
thorough and complete up to date... De Boodt assembled virtually all of the knowledge then extant..." 
  
5- BOSSUT (Abbé Ch.). Histoire générale des mathématiques, 
depuis leur origine jusqu'à l'année 1808. P., F. Louis, 1810, 2 vol. in 
8°, de 2ff-XXVIII-459pp., 2ff-533pp-1f., portrait litho. de 
l'auteur, pl. percal. chagrinée brune époque, dos lisse orné en 
long, bel exemplaire très frais. (ex-libris gravé Prof. Dr. Hubert de 
Martin)(73)                                                                            500 € 
Première édition sous ce titre, l'auteur ayant publié en 1802 un Essai sur 
l'histoire générale des mathématiques. Rappelons que Bossut, célèbre 
mathématicien, collabora avec d'Alembert à la rédaction de la partie 
mathématiques de l'Encyclopédie. Les chapitres consacrés ici à l'histoire de la 
géométrie ancienne jusqu'à Ptolémée, ainsi que l'histoire de l'invention du 
calcul différentiel et intégral sont très intéressants. ¶ Poggendorff I/245. - DSB 
II p. 334/335 "Bossut's importance for the history of science lies in his rôle as a major 
contributor to european scientific education" 
  

4 L’intersigne Livres anciens



6- BRISSON (Mathurin-Jacques). Pesanteur spécifique des corps, Ouvrage utile à 
l'Histoire Naturelle, à la Physique, aux Arts et au Commerce. Paris, Imprimerie Royale, 
1787, in 4°, de 1f. XXIV-453pp. XX. 1f., ill. de 2 planches gravées de cristaux par 
Sellier d'après Fossier, pl. veau marbré époque, dos orné, fer (royal?) gratté en tête du 
dos, triple filet dorés sur les plats, tr. marbrées, deux cachets 
(royaux?) masqués sur la page de titre, bel exemplaire. (44)                            
                                                                                                  1 300 € 
Edition originale de cet important traité pour la gemmologie, contenant pour 
la première fois ses travaux sur la densité. Successeur de l'abbé Nollet à la chaire 
de physique expérimentale du Collège de Navarre, Brisson, assistant de Réaumur 
et conservateur de son cabinet de curiosités, fut aussi un des collaborateurs de 
Lavoisier qui lui a d'ailleurs fourni quelques unes des substances décrites dans cet 
ouvrage, ainsi que les résultats de certains de ses travaux de pesée. Cet ouvrage 
est resté, jusqu'à la fin du XIXe siècle, le grand classique pour les physiciens et 
les minéralogistes. Buffon lui rendit aussi hommage dans sa "Minéralogie" . ¶ 
Brisson (1723-1806) "a pioneer in scientific gemology because he recognized consistent 
differences in value between various gemstone species and urged that these be used as a means 
of identification in conjunction with color and obvious external features, especially crystal 
shapes, hardness, and single or double refraction. Rare." Sinkankas, Gemology, 932 - 
DSB II.474 "of lasting interest ... for its rather precise experimental data." - Poggendorff 
I.302 - Cole 204 - Partington III,99. 
  

L’exemplaire de l’abbØ Sepher 
7- CHARAS (Moyse, apothicaire). Nouvelles expériences sur la vipère, ou l'on 
verra une description exacte de toutes ses parties, la source de son venin, ses divers 
effets, & les remèdes exquis... Avec une suite des nouvelles expériences sur la vipère 
et une dissertation sur son venin... P., l'auteur, J. d'Houry, 1672, in 8°, de 6ff.-200pp. & 
3ff. puis de 203 à 278 & de 201à 218pp.-3ff. de table, illustré d'un beau faux-titre 
gravé et de 3 grandes planches gravées se dépl., pl. veau brun époque, dos orné, bon 

exemplaire provenant de la bibliothèque de l'abbé Sepher, avec son 
ex-libris mss., une longue note de sa main en tête et l'étiquette de la 
vente n°3376bis du catalogue du 6 mars 1786. Il était Docteur en 
Sorbonne et vice-chancelier de l'Université de Paris. Il est resté 
célèbre comme bibliomane amateur de livres hétérodoxes, 
d'occultisme et de magie. Le catalogue de la vente comporte plus de 
7200 titres, mais en réalité la bibliothèque complète comportait près 
de 30 000 volumes. Quérard, le considérait même comme «l’un des plus 
grands bibliophiles du 18e siècle» (Supercheries litt. 1847, II, p.173), mais 
c'est exagéré. (64b) 1 400 € 
Seconde édition augmentée. Ouvrage rare. Rappelons pour l'anecdote, que ce 
traité valut à ce célèbre pharmacien un séjour de plusieurs mois dans les cachots de 
l'Inquisition espagnole, celui-ci ayant osé affirmer que les morsures de vipère 
étaient aussi dangereuses en Castille que dans le reste de l'Europe. Il avait alors 72 
ans. ¶ Krivatsy n°2368. "reissue with additions" - Wellcome p.327 - Waller 11793 
(édit. 1694) - Osler n°2279 (trad. angl.) - Dezeimeris II. 668. 
  

8- CHAUVET (Jacques). La Pratique universelle de géométrie, de Jacques 
Chauvet champenois, professeur ... contenant l'explication de 
son cosmomètre et de tous instrumens géométriques, avec les 
figures et démonstrations tres utiles et nécessaires pour 
l'intelligence d'iceux... Paris, impr. par Henry Thierry, & se vendent 
au Mont S. Hilaire, à l'enseigne du chaudron, 1585, in 4°, de 2ff. 
46pp., ill. de 38 figures gravées sur bois in t., demi-veau brun 
moderne genre ancien, dos orné, pièce de titre rouge au premier 
plat, petits coins vélin, bel exemplaire dans une élégante reliure 
pastiche de qualité. (94)                                                 1 800 € 
Edition originale rare. Ce mathématicien champenois du XVIe siècle mort 
vers 1603 est aussi l'auteur d'une arithmétique parue en 1577 et d'une 
édition des éléments d'Euclide parue en 1584. Dans son traité de géométrie 
il expose sa "méthode pour mesurer la longueur de toutes Lines [sic], 
Superficies, Soliditez, Cercles, Circonférences, Ciel, Terre, Mer & toutes 
autres choses que l'on peut veoir au moyen d'un instrument de son 
invention, le cosmomètre". En bas de la page 2 figure une anagramme 
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élogieuse du poète Jean Dorat en hommage à Jacques Chauvet. 
L'ouvrage est lui dédié au Seigneur Anne d'Anglure, gentilhomme du roi, 
baron de Boursaut et de Givry, qui fut durant douze années l'élève de 
Chauvet. ¶ L'adresse du "Mont St Hilaire" est celle de l'auteur, selon 
Renouard Imprimeurs parisiens, p.379 - cf. N. Zemon Davis 
Mathematicians in the 16th-Cent. French Academies, Cambridge Univ. 
Pr. vol.11. n°1 (1958) p.160 à 167 - Pas dans Sotheran - Pas dans 
Poggendorff - Pas dans Montucla Hist. des Math. - Pas dans Smith Hist. 
mathematics. 
  
9- CLERMONT (Sieur de). La géométrie pratique de 
l'ingénieur, ou l'art de mesurer. Ouvragé 
également nécessaire aux ingénieurs, aux 
toiseurs et aux arpenteurs ... dédié à 

Monsieur de Vauban. à Strasbourg, Jean Regnauld Doulssecker, 1723, 
in 4°, de 8ff. 272pp. (5 pages sont numérotées 66), ill. de 27 
planches gravées se dépl., pl. veau brun époque, dos orné, petit 
manque à la coiffe sup., premiers ff. brunis et qq. taches en marge 
sinon bon exemplaire.                                                              500 € 
3e édition de ce traité classique. L'auteur était professeur à l'École des cadets de 
Strasbourg. Utilisation du compas et de la règle, trigonométrie, planimétrie, 
stéréométrie, des charpentes en bois, de la manière de se servir d'un niveau, 
toisé, de la construction d'une forteresse. L'édition originale date de 1693. ¶ cat. 
Honeyman II-724 (éd. orig.) - Spaulding & Karpinski 208. 
  

                Le mythe du ProgrŁs de l�homme 
10- CONDORCET (J.A.N. de Caritat Marquis). Esquisse d'un tableau historique 
des progrès de l'esprit humain, Ouvrage posthume. Seconde édition. P., chez Agasse, 

an III-1795, in 8°, de VIII-389 pp., pl. veau vert olive époque, dos 
lisse orné, p. de t. rouge, encadrement de dentelle dorée sur les plats, 
tr. marbrées, bel exemplaire. (75) 1 200 € 
Seconde édition, en fait une remise en vente avec une nouvelle page de titre de 
l'édition originale. C'est le plus célèbre ouvrage de Condorcet, rédigé en 8 mois 
alors qu'il était recherché par la Convention et se cachait. Arrêté, il s'empoisonna 
dans sa cellule. Le texte fut mis en ordre et publié par Mme Condorcet et Daunou. 
L'idée qui y domine est celle de la perfectibilité indéfinie du genre humain aussi 
bien intellectuelle que morale, grâce au progrès des sciences. C'est par les notions 
de progrès et de lois de l'histoire que Condorcet aura une grande influence sur le 
siècle suivant. ¶ “ It is as the most fully developed exposition of the progress of man that 
Condorcet’s work is now remembered...” Printing and the Mind of Man n°246 - En 
Français dans le texte, 196 "c'est la formulation la plus caractéristique de ce que l'on a pu 
appeler l'idéologie du progrès… " - Martin et Walter, 8083 - INED 1184. 
  
11- DESCARTES (René). Discours de la méthode, pour bien 

conduire sa raison et chercher la vérité dans les sciences. Plus la dioptrique et les 
météores, qui sont des essais de cette méthode. Revue, & corrigée 
en cette dernière édition. Paris, chez Théodore Girard, 1668, in 4°, de 
2ff. 413pp.et 15 ff. de table, illustré de très nbr. figures 
scientifiques sur bois in.t. et à pl. page, pl. veau moucheté époque, 
dos orné. Bel exemplaire. (57)                                             4 000 € 
Véritable 3e édition dont l'achevé d'imprimé date du 28 avril 1668. Elle fut 
partagée entre Michel Bobin, Théodore Girard et Nicolas Le Gras. Guibert liste 
autre édition en 1668 parue chez Charles Angot (augmentée du traité de la 
méchanique et de l'abrégé de musique) avec un achevé d’imprimer au 8 mai 
1668 (p. 19). Le Discours de la méthode développe un manifeste de la raison 
s’étayant sur un présupposé fondamental, "l’exercice du doute" en toutes choses. 
C’est par ce doute que Descartes érige les fondations de la science nouvelle. 
"Certainement un des livres les plus importants dans l'histoire de la pensée 
humaine" (R. Taton, in Daumas Hist. de la science) ¶ En français dans le texte 
n°90 "... texte si troublant... d'émergence des lois de la raison... visée 
philosophique précise qui est de pousser la démonstration analytique à son 
extrême... " - Guibert, Bibliographie Descartes p.20 (les deux tirages 
mentionnés sont listés sous l'intitulé 3e édition) - Printing and the mind of man 
n°179 "It is no exaggeration to say that Descartes was the first of modern philosophers and 
one of the first of modern scientists..."  
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  12- DESCARTES (René). Les principes de la philosophie, escrits en Latin par 
René Descartes et traduits en François par un de ses amis. Reveus, & corrigez en cette 
dernière édition. Paris, Théodore Girard, 1668, in 4°, de 28ff.n.ch., 477pp., 1f., ill. de 91 
figures sur bois in t. certaines répétées, dont 21 à pl. page, et une grande planche 

gravée se dépl., pl. veau brun époque, dos orné, appartenance 
découpée au f. de titre avec restauration ancienne, sinon bel 
exemplaire. (57) 2 000 € 
Réédition de l'édition augmentée de 1659. Elle fut partagée entre Michel Bobin, 
Nicolas Le Gras et Théodore Girard. Les Principia Philosophiae parurent d'abord 
en latin en 1644, c'est une des oeuvres majeures de Descartes, et le succès en fut 
considérable. On se souvient que cette oeuvre importante dans l'histoire de la 
pensée contient en particulier la célèbre théorie des tourbillons. La version 
française fut en partie faite par son ami Claude Picot, mais elle comporte aussi 
des additions qui sont de Descartes lui-même. ¶ Guibert Descartes 129/130 - 
"The principia philosophia contains Descartes'famous vortex theory by which he tried to 
reconcile Copernican astronomy with biblical teaching. It also contains the first scientific 
theory of magnetism". "The most comprehensive of all Descartes'works... its three treatises 
embrace the whole of his philosophy... . Descartes'design in this treatise was the elaboration 
of a general theory which would account for the creation and the structur of the world. At the 
outset he scorfully rejected the whole apparatus of qualitates occultae, employed so freely by 
the scholastics, and in its place he tried to substitute a rational explanation of the 
phenomena of nature grounded upon human intelligence and erected upon the mathematical 
model. In this way he indicated the only solid path ever pursued by 
physical science, namely, its reduction to the laws of mathematics... ". 
(Scott p. 158) - DSB IV.51 

  
13- DIDEROT (Denis). Pensées sur l'Interprétation de la Nature, 
Slnd, , 1754, in 12, de 2ff. 99pp. 2ff., pl. veau marbré époque, dos lisse 
orné, encadr. d'un triple filet doré sur les plat, qq. ff. lég. brunis sinon 
bel exemplaire. (v1)                                                                    1 000 € 
Contrefaçon hollandaise selon David Adams, parue la même année que la seconde 
édition augmentée. Rappelons que l'édition originale de 1753 est rarissime, on en 
connaît en effet que deux exemplaires. Réputées d'un accès difficile, les "Pensées sur 
l’interprétation de la nature" sont centrales pour la compréhension plus globale de 
l'oeuvre de Diderot. Il s’agit d’un recueil de 58 pensées sur le raisonnement 
scientifique et sur les conjectures; dédiées « aux jeunes gens qui se disposent à l’étude 
de la philosophie naturelle ». L’auteur enjoignant d’avoir toujours à l’esprit que « la 
nature n’est pas Dieu, qu’un homme n’est pas une machine, qu’une hypothèse n’est 
pas un fait ». ¶ Adams, Biblio. Diderot, PE4. II. 295 - Tchemerzine-Scheler II, 938. 
  

               En reliure aux armes de Louis XV 
14- DORTOUS DE MAIRAN (J.J.). Traité physique et historique de l'aurore 
boréale, Suite des Mémoires de l'Académie Royale des Sciences, année 1731, Seconde 
édition revue & augmentée de plusieurs éclaircissements. P., Imprimerie Royale, 1754, in 
4°, de 6ff. 570pp. XXIIpp. de table, ill. de 17 planches gravées se dépl. et 1 tableau h. 
t., pl. veau marbré époque, dos orné, exemplaire frappé aux armes de Louis XV, et à 
son chiffre couronné au dos, triple filet doré sur les plats, qq. traces de mouillure en 

marges des premiers et derniers feuillets sinon bel exemplaire. 
(Olivier H. R. , fer N°2495/2) 1 600 € 
Seconde édition très augmentée de 21 chapitres d'éclaircissements et de 2 
planches. Ouvrage paru dans les Mémoires de l'Académie Royale des 
Sciences. Ce phénomène de l'aurore boréale avait suscité de nombreux 
débats depuis le XVII° siècle. L'auteur tente ici une explication et dénombre 
aussi chronologiquement les apparitions depuis le V° siècle et recense les 
nombreux phénomènes étranges qui 
ont accompagné ces aurores boréales, 
comme l'apparition d'objets volants ou 
d'armées célestes. Le traité comporte 
une liste très complète des aurores qui 
furent observées jusqu'en 1751. ¶ 
Poggendorff II/17 - Lalande p.397 - 
Honeyman 2112 - Wheeler Gift cat. 
382 "The chapter on the relation between the 
aurora and the magnetic declination is of 
special interest" - DSB IX.33. 
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  15- [DU CHATELET (Marquise)]. Institutions de physique. 
Paris, Prault fils, 1740, in 8°, de 4ff. 450pp. & 13ff. et 1f. d'errata, ill. 
d'un front. gravé de 21 jolies vignettes sur cuivre en tête des 
chapitres et de 11 planches de physique se dépl., exemplaire bien 
complet du f. d'errata in fine qui manque souvent mais sans le fx-titre 
et le f. table en tête, pl. veau marbré époque, dos orné, tr. rouges, 2 
derniers ff. lég. effrangés sinon bel exemplaire avec le rare 
frontispice. 2 800 € 
Rarissime édition originale publiée anonymement à Paris. La Marquise du 
Châtelet, femme savante, élève de Clairaut et amie intime de Voltaire, a par cet 
ouvrage a largement contribué à la diffusion des idées newtoniennes en France. 
Clairaut a revu et sans doute largement participé à ces Institutions de physiques. 
C'est une brillante synthèse des idées scientifiques les plus complexes de son temps, 
conjuguant les principes de Descartes, la métaphysique de Leibniz et la révolution 
scientifique de Newton . ¶ DSB III. 216 - Daumas Hist. science p.894 - Bilioth. 
mechanica p.96 - Cat. Honeyman II.674 - Poggendorff I, 424.  
  

16- [DUPONT DE NEMOURS (P.S.)]. Quelques Mémoires sur 
différents sujets, la plupart d'histoire naturelle, ou de physique 
générale et particulière. P., imp. Delance, 1807, in 8°, de VIII-374pp. ill. 
d'une gravure h. t. et d'une carte de l'embouchure de l'Hudson river 
se dépl., demi-percal verte XIXe, mouillure en marge des premiers et 
derniers ff. avec petits manques angulaires sinon bon exemplaire.     
                                                                                                    1 000 € 
Edition originale très rare de ce recueil de 24 mémoires divers, principalement sur 
l'histoire naturelle ou sur l'Amérique. Certains de ses articles furent rédigés vers 1800 
lors du séjour de Dupont en Amérique, pendant lequel il s'occupa d'étudier le système 
d'éducation aux Etats-Unis à la demande de Jefferson. On y trouve entre autres: 
Observation sur la force des courants de l'Atlantique, ...la côte Est de l'Amérique.., Sur les isles et 
les islots qui sont aux embouchures de l'Hudson..., théorie des vents, sur la conservation des grains, 
sur Haller et Bonnet, sur l'instinct, le loup, les chiens etc...¶ Manque à Sabin.  

  
17- DUTENS (Louis). Du miroir ardent d'Archimède. Paris, 
chez Debure fils aîné, 1775, plaq. in 8°, de 39pp., cart. souple gris 
d'époque, exemplaire à toutes marges dans son cartonnage 
d'attente 18e. (64b) 350 € 
Edition originale. Archimède avait dit-on utilisé les miroirs ardents au siège de 
Syracuse (213 av. J.-C.) pour incendier le flotte romaine. C'est Anthémius de 
Tralles (474-534) qui fait le premier récit de l'utilisation de catapultes et de 
miroirs ardents. Dutens analyse ici les différentes sources historique, car la 
possibilité de construire des miroirs métalliques concaves de cette taille a été 
contesté par les scientifiques, dont Descartes en particulier. En 1747, le Comte 
de Buffon prouve au château de la Muette, en présence du roi Louis XV, lors 
d’une véritable exhibition, la réalité des miroirs ardents d’Archimède devant un 
public composé de gens de qualité. ¶ Quérard Fr. litt. II. 737 - Pas dans 
Poggendorff. 
  

    Les dØbuts de l�aØrostation 
18- FAUJAS DE SAINT-FOND (B.). Description des expériences de la machine 
aérostatique de MM. de Montgolfier, et de celles auxquelles 
cette découverte a donné lieu; suivie de Recherches sur la 
hauteur à laquelle est parvenu le Ballon du Champ-de-Mars... 
D'un Mémoire sur le gaz inflammable.... D'une lettre sur les 
moyens de diriger ces Machines... à Paris et se trouve à Bruxelles, 
chez B. Le Francq, 1784, in 8°, de XXIX-204pp., ill. de 9 
planches gravées de Ballons h. t. et d'un tableau dépl., cart. 
papier marbré bleu lég. postérieur, p. de t. marron, papier très 
lég. bruni sinon bon exemplaire. (63)                              950 € 
3e édition parue en Belgique un an après l'originale française, du premier 
livre sur l'expérience aérostatique des frères Montgolfier du 1er 
Septembre 1783. Cette édition contient le supplément sur l'expérience du 
Château de la Muette du 21 Novembre 1783 , en pagination continue à la 
suite. Ce nouveau vol constitue le premier voyage aérien en ballon libre, 
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effectué par Pilâtre de Rozier, avec un survol de Paris de 25 minutes et une altitude de milles mètres. ¶ 
Brockett 4376 (2e édit. de Paris) - Collection Nadar n°32387 (idem)- Dibner 179 "... first account of 
balloon flight..." - Tissandier p.21 (seulement les deux édit. parisiennes) - Printing and M. of M. n°229 
"Faujas de Saint-Fond's Description of the aeral machine of MM. Montgolfier was the earliest record of the flight, 
written and published in the very year of its accomplishement (1783). It is the first serious treatise on aerostation as a 
practical possibility" - En français dans le texte n°175 "Faujas de Saint-Fond sera pour chaque expérience le 
témoin privilégié..." 
  
19- FRÉART DE CHAMBRAY (Roland). La Perspective d'Euclide, traduite en 
françois sur le texte grec, original de l'autheur, et demonstrée par Rol. Freart de 
Chantelou sieur de Chambray. Au Mans, de l'imprimerie de Jacques Ysambart, 1663, in 4°, 
de 8ff. 128pp., fleuron au compas au titre et nbr. figures géométriques in t., pl. veau 
marbré époque, dos orné, charnières restaurées (peu visible), double encadrement de 
filet doré sur les plats, qq. très rares rousseurs en marge, cachet de bibliothèque gratté 
et restaurée au f. de titre, sinon bel exemplaire. Mention à la plume de l'époque au 
titre "Ex dono authoris"(94) 1 600 € 
Rare et intéressante traduction de l’Optique (c’est-à-dire la Perspective) d’Euclide. 

Elle a comme source la « Recension de Théon 
d’Alexandrie ». En effet l’Optique attribué à Euclide n’est 
parvenu à l’époque moderne que par bribes, et 
notamment par le truchement de Théon d’Alexandrie. On 
y trouve douze axiomes et cinquante-six théorèmes dont 
les énoncés sont rigoureusement calqués sur le texte de 
Théon. En revanche Fréart s’écarte du style euclidien très 
mathématique pour les démonstrations des théorèmes. Du 
coup, débarrassé des lourdeurs abstraites de la géométrie, 
il rédige ici un texte plus agréable à lire, plein de 
remarques judicieuses qui parfois s’échappent du domaine 
géométrique. On a donc affaire non pas à une 
redécouverte du texte de Théon d’Alexandrie, mais à une 
solide et aimable restitution commentée d’un texte grec 
qui, sans être d’Euclide, n’en est pas très éloigné. (cf. J.P. 
Manceau Architectura, Tours 2012). Rappelons que 
Fréart de Chambray est avant tout reconnu comme théoricien de la 

peinture et de l'architecture au travers de la perspective. ¶ Riccardi Biblio. Euclidea p.44 - Sotheran I. 
n°7663 "rare" - Rare, seulement 4 ex. au cat. CCFR ( (BNF, Ajaccio, Lyon, Le Mans) 
  
20- HAÜY (Abbé René Just). Tableau comparatif des résultats de la 
cristallographie et de l'analyse chimique, relativement à la 
classification des minéraux. Paris, Courcier, 1809, in 8°, de 2ff-LVI- 1f. 
d'errata, 312pp., 4 planches gravées dépl., demi-veau brun époque, 
dos lisse à filets dorés, bel exemplaire. (64b)                           1 700 € 
Edition originale rare  de ce traité technique important du père de la 
cristallographie. Hauy se propose ici de "présenter aux personnes qui suivent mes cours, le 
tableau de ma méthode minéralogique, retouché d'après les découvertes et observations qui ont fait 
marcher la science vers sa perfection", dans le seconde partie il expose les nouvelles 
connaissances de la chimie des minéraux et les rapports chimiques existants. ¶ 
Honeymann IV/1628 - DSB VI-181 "In his Tableau comparatif (1809) Haüy compared the 
results of the crystallographic and chemical determinations of mineral species. Haüy’s survey of 
the results of crystallography and chemical analysis in relation to the classification of minerals 
(1809) gave a detailed exposition of the successes and difficulties his method encountered.... (and) 

emphasized the invariability of the form and the composition of the 
constituent molecule of a species but was forced to admit that the 
definite proportions were often blurred by heterogeneous materials 
accidentally mixed with the compound" - Ward & Carozzi, 1025. 
  
21- HAÜY (Abbé René Just). Traité des caractères physiques 
des pierres précieuses, pour servir à leur détermination 
lorsqu'elles ont été taillées. P., Courcier, 1817, in 8°, de XXII-253pp., 
ill. de 3 planches gravées se dépl., pl. basane racinée époque, dos 
lisse orné, coiffes et coins lég. usés, 1er plat frappé aux armes de 
"l'Athénée royal de la ville d'Anvers.", rousseurs. (74) 1 200 € 
Edition originale de ce traité technique important du père de la minéralogie 
moderne, paru 5 ans avant son célèbre "traité de cristallographie". Hauy 
applique ici la théorie mathématique de la structure des cristaux à l'étude des 
caractéristiques des pierres précieuses. DSB VI.178-183 - Sotheran, Ier supp. 
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4766 - Ward & Carozzi, 1026 - Sinkankas 2811 "A work of fundamental importance in the science of gemology 
and marking the transition from a purely descriptive method to accurate determination of properties and applying 
them to identification" 
  

Avec la carte de l�Amazone 
22- LA CONDAMINE (Charles M. de). Relation abrégée d'un voyage fait dans 
l'intérieur de l'Amérique méridionale, Depuis la côte de la Mer du Sud, jusqu'aux 
côtes du Brésil & de la Guyane, en descendant la rivière des Amazones.... Avec une 
carte du Maragnon, ou de la rivière des Amazones Nouvelle édition, augmentée de la 
Relation de l'émeute populaire de Cuença ou Pérou, et d'une lettre de M. Godin des 
Odonais, contenant la relation du voyage de madame Godin, son épouse. à Maestricht, 
chez J. Ed. Dufour & Ph. Roux, 1778, in 8°, de 2ff. XVI-379pp., ill. d'une carte de 
l'Amazone se dépliant & d'une gravure de Cuenca au Pérou se dépliant, demi-veau 
bleu sombre époque, dos lisse à filets dorés, qq. rousseurs, bon exemplaire. 500 € 
Compte rendu de l'expédition franco-espagnole envoyée pour mesurer le degré de latitude près de 
l'équateur, à Quito (Equateur). Cette expédition qui dura 10 ans prouva par comparaison que la terre 

était plus plate aux pôles. La Condamine revint par le Brésil et l'Amazone, 
donnant ainsi pour la première fois une description scientifique du parcours 
du fleuve avec les latitudes, mais aussi des observations judicieuses sur les 
indigènes. Cette édition augmentée contient pour la première fois la "Lettre de 
M.D.L.C. à M*** sur le sort des astronomes qui ont eu part aux dernières mesures de la 
Terre depuis 1735". ¶ Sabin 38484 - Borba de Moraes p.446 " in 1735 the French 
Academy of Sciences decided to send two scientific expeditions, one to the Arctic region and 
the other to the Equator, for the purpose of measuring one exact degree in order to 
determine the size of the globe... As the equatorial line lies near Quito, the expedition 
decided to take its measurements there. When... they returned to France, where their 
results... revealed that the earth was flatter round the Poles ... The map of the Amazon 
region is especially noteworthy since it is the first to have been drawn in which the 
latitudes were observed. It shows, by dotted lines, the course of the river according to 
Father Fritz's map, and reveals his mistakes [and] indicates for the first time the course 
of the Araguay... This expedition became famous not only for its scientific findings, but 
also for a series of tragic and picturesque circumstances which accompanied it ... 
Semiergues, the surgeon of the expedition, was murdered in Cuencas.." - Duviols p.457. 
  

23- [LEURECHON (Père Jean)]. Récréations mathématiques, 
composées de plusieurs problèmes plaisans & facétieux d'arithmétique, 
géométrie, astrologie, optique, perspective, mechanique, & autres rares 
& curieux secrets; et d'un recueil de plusieurs gentilles & récréatives 
inventions de feux d'artifices ... avec... toutes sortes de fusées... Lyon, 
chez J. Bapt. de Ville, 1680, pet. in 8°, de 216 & 100pp. 7ff. de table, ill. de 
très nbr. figures sur bois in.t. ou à mi-page de tours de physique 
amusante, pl. basane époque, dos orné, qq. ff. lèg. brunis sinon bon 
exemplaire. (56)                                                                           1 300 € 
Edition revue et commentée du célèbre ouvrage du Père Leurechon consacré aux 
mathématiques et physique amusantes, et dont la vogue au XVII° siècle fut 
considérable, avec des additions par Claude Mydorge et Denis Henrion. Son succès 
s'est prolongé jusqu'à la parution de l'ouvrage d'Ozanam. Les sujets traités sont des 
plus variés et souvent fort curieux. Signalons plus particulièrement la 3e partie 
consacrée aux feux d'artifices et illustrée de figures curieuses et naïves. Ouvrage rare 
et très recherché. ¶ Fechner prestidigitation p.467 .  

  
24- LOTTINGER (Dr. Antoine Joseph). Le Coucou. Discours 
apologétique ou mémoire sur le Coucou, Ouvrage uniquement 
fondé sur des faits, qui étant pour la plupart aussi extraordinaires 
que peu connus, rendent très intéressante l'histoire de cet oiseau 
singulier... à Nancy, chez J. B. Hiacinthe Leclerc, 1775, in 8°, de VIII-
78pp. 1f., cart. papier marbré brun moderne genre ancien, 
étiquette mss. ancienne au 1er plat. Bel exemplaire grand de 
marges. (63) 750 € 
Edition originale de ce premier mémoire scientifique consacré au Coucou. 
L'auteur, médecin, était passionné d'ornithologie et il est souvent cité par 
Buffon, dont il était un correspondant. Le travail de Lottinger est alimenté par 
le désir de dissiper les idées fausses des naturalistes au sujet des effets du 
coucou sur ses familles d'accueil. Il a été un des premiers naturalistes à mener 
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des expériences d'échange d'oeufs sur le terrain pour enregistrer ce que les familles d'accueil 
accepteraient ou rejetteraient. Peu commun. 
  
25- MAUDUIT (Antoine-René). Principes d'astronomie sphérique, 
ou traité complet de trigonométrie sphérique : dans lequel on a réuni 
les solutions numériques, géométriques & analytiques de tous les 
problèmes qui ont rapport à la résolution des triangles sphériques 
quelconques ; avec une théorie des différences des mêmes triangles. 
Paris, H.-L. Guérin & L.-F. Delatour, 1765, in 8°, de XVI-199pp., ill. de 6 
planches dépliantes h.t. (3 tableaux et 3 planches de figures 
géométriques), pl. veau marbré époque, dos orné, qq. ff. très lég. 
brunis sinon bel exemplaire. (93)                                                  500 € 
Edition originale. Antoine-René Mauduit (1731-1815), fut professeur de 
mathématiques à l'Ecole des Ponts et Chaussées, et ensuite aux Ecoles Centrales. Il 
occupa la chaire de géométrie ramiste au Collège de France. "Mauduit est un des 
meilleurs professeurs de mathématiques qu'il y ait eu à Paris, et l'un des plus utiles" 
Lalande. ¶ Houzeau-Lancaster n°9625 - Sotheran II. n°11615 (trad. anglaise) 
  

La lumiŁre, les couleurs, la photo 
26- MOIGNO (abbé). Répertoire d'optique moderne ou analyse complète des 
travaux modernes relatifs aux phénomènes de la lumière, Paris & Leipsieg, Franck, 
1847-1850, 4 vol. in 8°, ill. de nombreuses figures d'optique in t., demi-basane marron 

époque à petits coins, dos lisse orné, plats très lèg. frottés, qq. 
ff. brunis sinon bel exemplaire. (73) 1 400 € 
Edition originale de cet important ouvrage. Le père jésuite Moigno, 
enseigna les mathématiques, puis exilé en Suisse en 1830 il travaille avec 
le mathématicien Cauchy, de retour en France il publie son "Répertoire 
d'optique moderne", qui contient une analyse des travaux de Cauchy sur 
la théorie mathématique de la lumière, l'optique minéralogique, les 
couleurs en elles-mêmes et dans les corps, l'action chimique de la lumière, 
les couleurs accidentelles ou subjectives, la persistance des images, le 
contraste, la lumière considérée dans son action sur des appareils autres 
que l'oeil, les rayons chimiques, l'histoire de la photographie, Becquerel, 
Moser, Fizeau, Daguerre, etc... Il est un des premiers sinon le premier à 
utiliser un appareil de projection dans ses conférences dès 1863. ¶ 
Sotheran I, 3024 "A valuable historical account of modern optical theories, chiefly 
from the beginning of the XIX century to the date of its publication, and containing 
complete analyses of memoirs on this subject published in French, English, German, 
American, and Italian scientific journals." - Honeyman V, 2238. 
  

27- NEEDHAM (J.T.). Nouvelles observations microscopiques, 
avec les découvertes intéressantes sur la composition & la 
décomposition des corps organisés. P., L.E. Ganeau, 1750, in 12, de 
XVIII-524pp.-2ff., ill. de 7 planches de vues microscopiques h.t., & 
29 pp. et 1 planche dépl. pour la Description et usage du 
microscope de Passemant, (partie relié ici en tête, avec la planche 
in fine), pl. veau marbré époque, dos orné, bel exemplaire. (ex-libris 
gravé Cournault, Lt Colonel de Génie)(64)                                      750 € 
Première édition française par L. A. Lavirotte de cette oeuvre importante de 
Needham qui décrit ses principales observations microscopiques pour la 
démonstration de ses théories sur la génération spontanée. Le mode d'emploi en 
tête décrit le modèle de microscope Cuff fabriqué par Passemant. ¶ D.S.B. X.10 - 
Daumas instruments p.218 - Cole Libr. 1492 - Lechevallier & Solotorovsky Three 
cent. of microbology p.31. 
  
28- SPALLANZANI (Abbé L.). Opuscules de physique animale et végétale, 
traduits de l'Italien et augmentés d'une introduction dans laquelle on fait connoître les 
découvertes microscopiques dans es trois règnes de la nature... par Jean Senebier, 
bibliothécaire de la République de Genève. On y a joint plusieurs lettres relatives à 
ces Opuscules écrites à M. L'Abbé Spallanzani par M. Charles Bonnet et par d'autres 
naturalistes célèbres. à Genève, chez Barthelemi Chirol, 1777, 2 vol. in 8°, de 2ff. CXXIV-
256pp., & 2ff. 405pp. 3ff. de table, ill. de 6 planches gravées se dépl., pl. veau marbré 
époque, dos orné, bel exemplaire très frais. (ex-libris gravé 18e: Bibl. de M. le Vte et Mme 
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planches rognées un peu court sinon bel exemplaire. (ex-libris Dr. Maurice Villaret) (55)
750 € 

Edition originale de ce très rare traité de gynécologie finement illustré. L’auteur dit avoir "épluché" 
(sic) nombre de "cadavres des femmes mortes quelques jours après la conception". ¶ 
Gay, femmes III, 402 - Krivatsy n°703 p.73 - Pas dans Waller. 
  
31- BARTHEZ (P.J.). Nouvelle méchanique des mouvements de 
l'Homme et des Animaux, à Carcassonne, imp. de Pierre Polere, 1798, in 4°, 
de 2ff. XV-246pp. 1f. de corrigenda, demi-maroquin vert à grain long 
époque, dos lisse orné de fleurons à la lyre, tr. jaunes. Bel exemplaire 
frais. (66) 850 € 
Seconde édition augmentée de cet ouvrage important, d'abord paru en 1782 sous le 
titre : "Essai d'une Nouvelle Mécanique des Mouvements de l'homme et des animaux". La 
physiologie du mouvement y est étudiée dans ses moindres détails : marche, saut, nage, 
etc.. Fondateur et théoricien de l'école vitaliste de Montpellier et créateur de concept de 
“principe vital”, successeur de Bordeu, il eût pour disciple Grimaud et Dumas. ¶ 
Dezeimeris II-277 "ouvrage qui passe pour un chef-d'oeuvre..." - D.S.B., II, p. 479 - 
Waller, 697 - Wellcome p.106. 
  
32- BOURDET (Etienne). Soins faciles pour la propreté de la 

bouche, pour la conservation des dents, & pour faire éviter aux enfans 
les accidents de la dentition. Ouvrage où l'on donne aussi les moyens de 
reconnoître le charlatanisme d'un grand nombre d'opérations qui se 
pratiquent sur les dents, surtout à leur renouvellement & à leur 
arrangement dans la jeunesse. Nouvelle édition considérablement 
augmentée. Paris, J. Th. Hérissant, 1771, in 16, de 248pp. 2ff., pl. veau 
marbré époque, dos orné, qq. rousseurs et coins lég. usés. (56)    700 € 
Dernière édition augmentée, l'édition originale de 1759 n'avait que 136 pages. 
Etienne Bourdet, disciple de Pierre Fauchard, fut un des plus remarquables dentistes 
de son temps, chirurgien-dentiste de Louis XV, il sera anobli par ce dernier. On y 
trouve des observations sur la disposition et la blancheur des dents, sur l'émail, sur la 
formation des dents, les gencives, le propreté de la bouche, les dents artificielles, les 
soins à donner aux enfants... ¶ David p.39 - Poletti p.31 - Weinberger p.316 - Guerini 
p. 309 "A celebrated dentist and elegant writer, in whom the gifts of literary and scientific culture 
were coupled with a vast experience and a profound spirit of observaton." - Blake p.61 - Pas 
d'ex. de cette édition dans le Wellcome cat. 
  

L’angle de Camper 
33- CAMPER (Pierre). Dissertation physique, ... sur les différences réelles que 

présentent les traits du visage chez les hommes de différents pays 
et de différents âges; sur le beau qui caractérise les statues antiques 
et les pierres gravées. Suivie de la proposition d'une nouvelle 
méthode pour dessiner toutes sortes de têtes humaines avec la plus 
grande sûreté... Traduite du Hollandois par Denis Bernard 
Quatremère d'Isjonval. Utrecht, chez B. Wild & J. Altheer, 1791, in 4°, 
de VIII-114pp. 1f. de table, ill. de 10 planches gravées h. t. la 
plupart se dépl., demi-basane marbrée époque, dos lisse orné, bon 
exemplaire (ex-libris Dr. Maurice Villaret)(66) 1 300 € 
Très rare édition originale française, imprimée à Utrecht. C'est l'ouvrage qui 
rendit Pierre Camper célèbre et dans lequel il décrit l'angle facial pour la 
première fois et fixe les 
règles de la mesure 
craniométrique. C'est 
ainsi qu'il traite des 
différents visages 
observables et à diverses 
époques, ces différences 

étant dues à la variation des climats. Il traite 
également des canons de beauté étudiés selon 
des critères craniométriques, ainsi que de la 
beauté des sculptures antiques et des camées. ¶ 
Garrison-Morton n°158 pour l'édit. allemande 
de 1792: "Camper is chieffly remembered for the 
"facial angle" of his own invention." 
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  34- CHASTENET DE PUYSEGUR (Marquis A.M.J. de). Du 
Magnétisme animal, considéré dans ses rapports avec diverses 
branches de la physique générale. Paris, de l'imp. de Cellot, chez 
Desenne, 1807, in 8°, de 2ff. 478pp. & 1f. d'errata, cart. papier 
marbré brun clair moderne genre ancien, tr. brunes, bel 
exemplaire très frais. (63) 950 € 
Edition originale rare. Cet élève de Mesmer découvrit le somnambulisme 
magnétique, et donna la description des techniques que ce dernier refusait de 
révéler. Cet ouvrage contient des considérations théoriques, physiques et 
pratiques sur la magnétisme, mais aussi des extraits de la correspondance de 
Puységur avec Lavater, Servan, le Dr. Grandchamp, Tardy de Montravel, Du 
Petit-Thouars, le Père Amyot, et des renseignements sur la Société harmonique 
de Strasbourg et le Régiment de Metz. ¶ Crabtree n°228 "Puységur's most 
theoretically oriented work on animal magnetism. he discusses the pysics of 
animal magnetism... he decribes how to magnetize and states his own views on 
the nature of magnetic action and somnambulism, including the role of 
clairvoyance and the role of imagination..." - Caillet n°2272 "certains 
exemplaires ont une gravure..." (?) - Pas dans Dorbon n°700 (édition de 1820 

seulement) - Guaïta n°153 (édit. de 1809 seulement) - Mottelay Magnetism p.236 - Barrucand p.299 - 
cat. CCFR aucun exemplaire avec gravure. 
  
35- [CHASTENET DE PUYSEGUR (Marquis A.M.J. de)]. Mémoires pour 
servir à l'histoire et à l'établissement du magnétisme animal, 2° 
édition - et Suite des mémoires pour servir à … du magnétisme 
animal. Paris, Cellot, 1809, 2 parties in 8°, de 246pp-1f.bl, & 259pp., 
(ex. sans le f. blanc), relié en 2 vol. cart. moderne papier bleu 
genre ancien, restauration en marge int. du premier et dernier f., 
qq. coins cornés, lég. mouillure en marge. (93)                       450 € 
Seconde édition augmentée d'une suite. C'est dans la 1ere édition de cet 
ouvrage important, parue en 1784, que le Marquis de Puységur, élève de 
Mesmer, fit connaître la découverte qu'il venait de faire des phénomènes qu'il 
désigna sous le nom de somnambulisme artificiel. Dans la Suite des mémoires, il 
observe ici les modifications de conscience en état de sommeil magnétique, ce qui 
ouvrira la voie à la notion "d'inconscient", et observe aussi le phénomène de 
dépendance du sujet magnétisé par rapport au magnétiseur. Il donne aussi la 
description des techniques que Mesmer refusait de révéler. ¶ Caillet 2273 - 
Dorbon 699 - Barrucand 299 - Crabtree 105 "a work of great significance for the 
modern history of psychology..." - Ellenberger à la découverte de l'inconscient p.60 
  

Le somnambulisme arti�ciel 
36- CHASTENET DE PUYSEGUR (Marquis A.M.J. de). Recherches, 
expériences et observations physiologiques sur l'homme dans l'état de 
somnambulisme naturel, et dans le somnambulisme provoqué par l'acte magnétique. 
Paris, Dentu, 1811, in 8°, de 5ff. XII-430pp. 1f. d'errata, cart. papier marbré bleu 
moderne genre ancien, bon exemplaire à toutes marges. (63) 1 200 € 
Edition originale d'une des premières études d'importance sur le somnambulisme artificiel et 
naturel. Importante synthèse des travaux de Puységur, disciple de Mesmer et découvreur du 
somnambulisme magnétique. Il complète et amplifie ici les annonces faites dans ses "Mémoires" de 

1784-86, réaffirme que le différence majeure entre le somnambulisme artificiel et 
naturel réside dans le phénomène de dépendance du sujet magnétisé par rapport 
au magnétiseur dans le cas du somnambulisme 
artificiel. Il constate qu'en général le somnambulisme 
naturel est lié à l'état de sommeil. Il observe les 
modifications de conscience en état de sommeil 
magnétique, ce qui ouvrira la voie à la notion 
"d'inconscient". Il donne aussi la description des 
précieuses techniques que Mesmer refusait de révéler. 
Après une analyse détaillée de différents cas et 
manifestations somnambuliques, facultés des 
somnambules, clairvoyance, vision, etc... il conclut sur 
les dangers de l'utilisation du somnambulisme 
magnétique. ¶ Caillet n°2276 - Crabtree n° 237 "A 
significant study of natural and magnetic somnambulism by 
the discoverer of the latter." - Wellcome II.331 - Hirsch 
IV.691 - Eimas Heirs of Hippocrates n° 1097. 



  37- DELABARRE (Christophe-François). Traité de la seconde 
dentition, et méthode naturelle de la diriger; suivis d'un aperçu de 
séméiotique buccale. Paris, chez l'auteur, 1819, in 8°, de 3ff. XVI-311pp. 
& 2ff., ill. de 22 planches gravées h. t. avec un feuillet explicatif en 
regard, demi-veau brun, dos lisse orné, jolie reliure romantique 
pastiche, tr. marbrées, rousseurs. (74) 950 € 
Edition originale rare de cet ouvrage important. Pionnier des dents minérales dès 
1815, Delabarre utilisa une pâte de porcelaine teintée à la garance, et aussi pour la 
première fois la gutta-percha pour la base des dentiers. Chirurgien-dentiste de Louis 
XVIII, il enseignait les "maladies de la bouche" à l’administration générale des 
hôpitaux civils de Paris. Il fut également l'un des premiers promoteurs de l'hygiène 
buccale, et l’inventeur d’un sirop qui porte son nom et qui est toujours commercialisé. 
¶ Wellcome II. 443 - Crowley 898 - David 81 - Poleti 53. 
  
             Avec les commentaires d�Esquirol 

38- ELLIS (W. C.). Traité de l'aliénation mentale, ou de la nature, des causes, des 
symptômes et du traitement de la folie, comprenant des observations sur les 
établissements d'aliénés. Paris, Rouvier, 1840, in 8°, de CXLI-500 pp., exemplaire sans 
les deux plans annoncés comme toujours, demi-veau brun époque, dos lisse orné, bon 
exemplaire frais. (75) 350 € 
Première traduction française, publiée la même année que l'édition originale anglaise, 
faite par Th. Archambault qui y a joint une longue introduction historique, et 
augmentée de nombreuses notes d'Esquirol. Rappelons que les deux plans annoncés 
manquent dans la plupart des exemplaires connus. ¶ Norman N 705 (english ed. 
1838) "Ellis was the first resident medical superintendent of both the Wakefield Asylum in 
Yorkshire and the Middlesex County Lunatic Asylum in Hanwell... He introduced the use of 
productive occupational therapy in public asylums, advocates the establishment of halfway houses, 
and pointed out the link between poverty and insanity. He examined his patients' heads 
phrenologically in order to determine the best course of treatment for them, a procedure which 
stimulated the development of psychology by fostering an interest in individual patients and their 
personalities. Ellis's methods anticipated John Conolly's celebrated non-restraint system, 
introduced... in 1839" - Hunter & Macalpine pp. 870/877 - Postel & Quetel p. 619. 
Historique par Th. Archambault : "De la folie chez les peuples anciens, médecine des temples 
d'Esculape, de la folie dans les ouvrages hippocratiques, dans ceux de Celse, de Galien, opinions 
des philosophes de l'antiquité sur la folie, influence du christianisme, intervention du diable, 
opinions des théologiens du moyen âge, possessions démoniaques du moyen âge, sorcellerie, folies 

religieuses, érotomanie, travaux des médecins sur la folie depuis Galien, les 
Arabes, Plater, Willis..., traitement de la folie avant Pinel..." - Brieux cat. 
psychiatrie n°344 (sans les plans) 
  
39- FALRET (Dr. Jules). Recherches sur la folie paralytique et les 
diverses paralysies générales. Paris, Rignoux imp. Fac. Médecine, 1853, in 
4°, de 166pp., demi-basane rouge époque, dos lisse à filets dorés, titre 
en long, papier bruni et manque angulaire en page de titre sinon bon 
exemplaire. (66) 500 € 
Rare thèse de médecine de Jules Falret (1824-1902). Médecin aliéniste, il se pencha 
sur une grande partie de la nosographie psychiatrique. Il fut successivement médecin 
de santé de Vanves, de Bicêtre, puis de La Salpêtrière. Il sera un critique constructif 
de la théorie de la dégénérescence de Magnan. Il fut le maître de Cotard, Séglas, Ritti 
et bien d’autres. ¶ Semelaigne pionniers psy. II. p.100 
  

Le livre fondateur de la dentisterie moderne 
40- FAUCHARD (Pierre). Le chirurgien dentiste, ou traité des 
dents, où l'on enseigne les moyens de les entretenir propres & 
saines, de les embellir, d'en réparer la perte & de remédier à leurs 
maladies, à celles des gencives ... 3e édition, revue, corrigée & 
considérablement augmentée. Paris, chez Servieres, 1786, 2 vol. in 12, 
de XXIV-494 pp. 4ff. de table & 6ff. 424pp., ill. d'un portrait gravé 
par Scotin et de 42 planches h. t. d'appareils et dentitions, pl. veau 
marbré époque, dos orné, tr. marbrées, bel exemplaire.     3 400 € 
Le livre le plus important de l'histoire de la stomatologie, par le "fondateur de la 
dentisterie moderne". Il est rare et très recherché. Cette 3e édition définitive 
très augmentée, est parue après sa mort, et elle comprend la première 
description de la pyorrhée alvéolaire (maladie de Fauchard), ajoutée dans la 2e 

15L’intersigne Livres anciens




















































































